8. Demum officium, & munus reminiscentiæ (quæ teſte Ariſt. loco citato non reperitur in brutis, ſed ſolum in hominibus) eſt indagatio, ſeu inqueſitio rerum, quas recordari conamur, inquirēdo ex vno ad aliud, quovisq; deuenimus ad id, quod volumus recordari; & per hoc diſfert à memoria, quæ etiā reperitur in brutis; quia officiū, ſeu munus memoriæ ſolū eſt (vt ſupra dicebamus) vti ſpeciebus ſenſibilibus, tam ſenſatis, quàm inſenſatis, quæ in ſenſu interiori relictæ, & conſervatæ ſunt, ad iterum percipiendum obiecta, tam

am ſenſata à ſenſibus exterioribus, quàm inſenſata, quæ tempore præterito cognita, & ſenſata fuere, abſque vlla indagatioe, ſeu inqueſitione, ſed ſolum per ſimplicem, aut ſubitam recordationem.

9. Quod ſi aliquis petat, quo pacto differant inter ſe hæc officia, ſeu munera, à quibus ſenſus interni diuerſis, ſupradictis nominibus nuncupantur? Reſpondendū eſt, ſpecificè diſferre, quia etiāſi actus, quibus hæc officia, ſeu munera exercentur, verſentur circa idem obiectū; ſed non tendunt in illud ſub eadē, ſed ſub diuerſis rationibus, quod ſufficit ad diuerſificandos prædictos actus in ſpecie, vt cū Scoto cōmunis ſententia fert; & exemplificari poteſt in actibus intellectus, quibus idem obiectū intuitiuè, & abſtractiuè cognoscitur; quia actus in omnium ſententia ſpecie differunt, non obſtante, quod verſentur circa idem obiectum, eo quod tendant in illud ſub diuerſis rationibus, nimirum, intuitivus, vt obiectū præſens eſt; abſtractivus verò, vt obiectū eſt abſens.

10. Circa ſecundū, quod quærit quæſtio, maior eſt cōtrouerſia. Plures auctores affirmant in eodem animali aſſignandos eſſe plures ſenſus internos, ſeu potētias inter ſe realiter diſtinctas; ſed magna varietas eſt inter ipſos in determinando numerū, & ordinē ipſorum. Et præcipua cōtrouerſia ſolū verſatur lo-

quendo de quinque prioribus potētijſ, ſcilicet, de ſenſu cōmuni, phantaſia, imaginatiua, æſtimatiua, & memoria, quæ ſunt, quæ non ſolū in hominē, ſed etiam in brutis reperiantur. Nam cogitatiuā non eſſe realiter diſtinctā à ſenſu cōmuni, vel æſtimatiua; & ſimiliter reminiscentiam non eſſe realiter diſtinctā à memoria ſenſitiua, etiam ab his auctoribus recipitur, eo quod cogitatiua, & reminiscentia ex natura ſua non differunt à ſupradictis potētijſ, ſed ſolum accidentaliter, nimirum, quia cum ſint in hominē, cuius intellectus in ſuis actibus dependet à ſenſibus; habent, quando operantur, comitē intellectū intelligentem, vel diſcurrentē circa earū operationes, vel obiecta, & ab hac concomitantiā, quæ ipsis eſt accidentalis, habent, quod cogitatiua, vel reminiscentia nūcupentur.

11. Primo Auicena lib. 6. naturalium part. 4. cap. 2. Algazelus in ſuo libello de anima tract. 4. cap. 4. Albertus magnus 2. de anima, tract. 4. cap. 7. Ioannes Gandauenſis 2. huius operis q. 37. quinque conſtituunt ſenſus, ſeu potētias ſenſitiuas internas, realiter, & eſſentialiter inter ſe diſtinctas, quæ, etſi in numero cōueniāt; tamē in earū officijs diſtribuendis, & ordinandis non parū diſſident. Nam Algazellus, & Albertus magnus primo loco enumerant ſenſum communem, qui

externorum sensuum obiecta percipiat; secundo imaginatiuam, ut species conservet, resque sensatas in earum absentia recolat; tertio æstimatiuam, ut obiecta non sensata percipiat; quarto phantasiam, ut varias inter se species, tam sensatas, quàm insensatas cōiungat. Quinto memoriam, ut conservet ea, quæ à phantasia percipit. Avicenna autem phantasiam tertio loco posuit; quarto imaginatiuam, atque hanc credidit, nihil per se cognoscere, sed dumtaxat species à sensu communi traditas apud se reponere.

12. Fundamentum istorum auctororum ad ponendum quinque prædictas potètiās internas sensitivas inter se realiter, & essentialiter distinctas, est, quia ex Aristotele 2. libro de anima tex. 22. & 23. potètiæ specificantur per actus, & actus per obiecta; sed actus, quibus quinque supradicti sensus, seu potètiæ sensitivæ internæ sua munera exercent, ut num. 9. statuimus, differunt specie; ergo etiã sensus interni, à quibus eliciuntur, erunt potètiæ specie, & consequenter numero, & realiter distinctæ.

13. Secundò D. Tho. 1. part. quæst. 78. artic. 4. & opusculo 43. cap. 4. numerum sensuum, seu potètiarum sensitivarum internarum ad quaternarium reduxit: affirmat enim, dari quatuor potètiās sensitivas internas, realiter inter se distin-

ctas, duas, per quas percipiuntur sensibilia, sensata à sensibus exterioribus, nimirum, sensum cōmunem, qui solum percipit omnia obiecta sensuum exteriorum, dum realiter sunt præsentia, & phantasiam, quæ etiam se extendit ad percipienda eadem obiecta, etiam quãdo nō sunt realiter præsentia, ut contingit in dormientibus; & alias duas per quas percipiuntur sensibilia insensata à sensibus exterioribus, ut sunt rationes cōuenientis, & disconuenientis, aliæque similes affectiones: æstimatiuã, quæ solum percipit hæc obiecta insensata, dum realiter sunt præsentia; & memoriã, quæ etiã se extendit ad percipienda eadem obiecta insensata, quando iam transferunt, & non sunt realiter præsentia. Hanc Angelici Doctoris sententiã, quæ satis communis est inter antiquos, sequuntur omnes eius discipuli, & prius eam tenuit Averroes hoc in libro, commento 6.

14. Et in primis æstimatiuam, & memoriã realiter distingui à sensu communi, & phantasia, ex eo probat, quod sentire per species insensatas, & sentire per species sensatas realè distinctionem inter potètiās his diuersis modis sentientes arguit, cū species insensatas minus materiales sint, quàm sensata: sed æstimatiua, & memoria sentiunt per species insensatas: sensus verò communis, & phantasia sentiunt per species sensatas: ergo isti modi.

modi diuersi sentiendi manifestè conuincit distinctionem realem inter æstimatiuam, & memoriã ex vtraque parte, & sensum communem, & phantasiam ex alia. Et cōfirmatur, quia potètiæ, quæ sentiunt per species sensatas, sunt speculatiuæ, cum nō dicunt de cōuenientia, vel disconuenientia obiecti; potètiæ verò, quæ sentiunt per species insensatas, practicæ sunt, nam dicunt de conuenientia, vel disconuenientia suorum obiectorum: sed sensus communis, & phantasia sentiunt per species sensatas; æstimatiua verò, & memoria per species insensatas; ergo sensus communis, & phantasia potètiæ speculatiuæ sunt; æstimatiua verò, & memoria potètiæ practicæ; & cōsequenter realiter, imò & specificè distinctæ; nam cognitio speculatiua, & cognitio practica in omnium sententia, nō solum realiter, sed etiam specie distinguuntur; & potètiās ab actibus distinctionem & specificationem sumere, ex Aristotele omnibus notum est.

15. Deindè sensum communem esse potètiam realiter distinctam à phantasia, non obstare, quod vtraque ista potètiæ per species sensatas percipiat, probant primò; quia sensus communis est potètiæ intuitiua, cum solum cognoscat obiecta sensuum exteriorum, dum sunt realiter præsentia, & à sensibus exterioribus percipiuntur; phantasia verò

est potètiæ abstractiua, cū cognoscat obiecta sensuum exteriorum, etiam quando realiter nō sunt præsentia, neque à sensibus exterioribus percipiuntur; sed sensatio intuitiua, & sensatio abstractiua, etiã si sint eiusdem obiecti, nō solum realiter, sed etiã specificè distinguuntur; ergo & potètiæ sensitivæ, à quibus eliciuntur, nō solum realiter, sed etiam specificè erunt distinctæ.

16. Secundò probant, quia cū sensus cōmunis facile recipiat species suorum obiectorum, & difficile conservet e contra verò phantasia difficile recipiat species eorundem obiectorum, & facile conservet, videtur necessariò sequi, quod diuersæ, imò & oppositæ dispositiones in organis earum requirantur; & cōsequenter, quod nō possint in eodem organo residere; quod signum euidens est distinctionis realis inter ipsas. Sequelã probant à simili rerum naturalium, quæ ad facile recipiendū, & difficile conservandū externas impressiones necessariò requiruntur, quod in earum temperamento humiditas prædominetur; e contra verò ad difficile recipiendū, & facile conservandū extrinsecas impressiones necessariò requiruntur, quod in earum temperamento qualitas contraria, scilicet, siccitas prædominetur.

17. Eisdem argumentis probant, æstimatiuã esse potètiam realiter distinctam à memoria,

non obstante, quod in eorum sententia utraque ista potentia sentiat per species insensatas; nam æstimatoria est potētia intuitiua, cū solum percipiat objecta insensata, dum realiter sunt præsentia; memoria verò est potentia abstractiua, cū eadem objecta cognoscat, dum iam transierunt, & realiter præsentia nō sunt. Et similiter æstimatoria facillè recipit species insensatas, & difficilè conservat; eōtra verò memoria difficilè illas recipit, sed facillè cōservat.

18. Tertio Galenus in libro de differentiis synthomatū cap. 3. quem refert, & sequitur Valles lib. 2. cōtrouersiarum medicarum cap. 22. & 23. Toletus hic q. 6. D. Damasc. 2. libro fidei cap. 17. & Gregorius Nyssenus lib. 4. de viribus animæ cap. 6. & 7. sensus, seu potētiās sensitīuas internas ad ternarium reducunt, sed non eodē modo; nam Galenus ponit sensum cōmunē, æstimatoriam, & memoriā, realiter inter se distinctas; phantasiā autem, & imaginationē putat, neque inter se, neque à sensu cōmuni realiter distinguī. Toletus verò, etsi phantasiā à sensu cōmuni distinguat, & etiā à memoriā; sed inter phantasiā, imaginatiuam, & æstimatoriam nullā admittit realem distinctionem.

19. Fundamentum Galeni ad ponendum tres supradictas potētiās realiter distinctas est, quia videmus lædi nōn quā tres sen-

sus internos supradictos quoad vnā operationē, & nō quoad aliā; quod certè non aliudē videtur euenire posse, nisi quia ij inter se realiter distinguuntur, & vnusquisque in diuersa cerebri parte residet; & ideo dissoluto organi tēperamento in vna parte, idē nihilominus in alia integrū manet, proindeque facultas, quæ partē illāsam occupat suo munere probè fungitur; quæ verò partē læsam nō itē. Assumptū probat Galenus tribus experientiis, nam in primis imaginādi vim lædi posse, reliquis illæsis, probat libro de *synthomatū differentiis* cap. 3. in Theophilo Medico, qui cum rectè responderet ad interrogata, imaginatus est, tibicines audire in angulo domus, & cōtinuò exclamabat, vt foras eicerentur. Deindē æstimatoriam posse lædi, reliquis potētiis rectè se habentibus, ostēdit lib. 4. de *locis affectis* cap. 4. in quodam Romano ciue, qui surgēs ex lecto ad fenestrā, & ostendens vitrea vasa, inquirens, an proijceret, proiecit, quia annuebāt ei, & allumens puerū, & inquirens, an proijceret, proiecit etiā, quia etiā ei annuebant. Et demū lædi memoriā sine reliquarū facultatum læsione demonstrat libro de *differentiis synthomatū* cap. 8. & libro de *causis* *synthomatū* cap. vlt. exemplorum, qui à Thucidide pestē annumeratā passi sunt, qui neque alios, neque se ipsos cog-